
 

             1/5 

                     ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   10.04.2024 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 2697/67094 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Sharda Cropchem Espana S.L., Ισπανίας 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (Δια του υπεύθυνου επικοινωνίας  

Πληροφορίες: Δ. Μακρογιάννη  κ. Παναγιώτη Σπαράγγη) 

Τηλέφωνο: 210 9287160   

e-mail: dmakrogianni@minagric.gr   e-mail: p.sparangis@shardaintl.com 

    

ΘΕΜΑ: «Διεύρυνση της αριθμ. 70523 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) PREFER (propaquizafop 10% β/ο) σε ήσσονος σημασίας χρήσεις»  

 
AΠΟΦΑΣΗ 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 

και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 

αυτού. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 

άρθρο 51 αυτού. 

3. Το αριθμ. 79/27.06.2023 Π.Δ. «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών.» 

(Α’131/27.06.2023). 

4. Την αριθμ. 10088/115732/26.09.2013 Υπουργική απόφαση (Β΄2587) σχετικά με τη «Διαδικασία 

καθορισμού χρήσεων ήσσονος σημασίας και αξιολόγηση αιτήσεων για επέκταση αδειών διάθεσης στην 

αγορά σε χρήσεις ήσσονος σημασίας». 

5. Την αριθμ. 1881/286212/13.10.2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄4612/19.10.20). 

6. Το αριθμ. 12862/330936/07.12.2020 έγγραφο της Υπηρεσίας με θέμα «Διάθεση αποθεμάτων μετά από 

τροποποίηση αδειών διάθεσης στην αγορά». 

7. Την αριθμ.  564/13827/26.01.2024 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η αριθμ. 70523 άδεια 

διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) PREFER (propaquizafop 10% 

β/ο). 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΜΠΡ4653ΠΓ-ΞΡΙ



 

             2/5 

8. Την αριθμ. 2697/67094/05.03.2024 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

I. Διευρύνουμε την αριθμ. 70523 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(ζιζανιοκτόνο) PREFER (propaquizafop 10% β/ο), που χορηγήθηκε με την αριθμ. 

564/13827/26.01.2024 απόφασή μας, σε ήσσονος σημασίας χρήσεις. 

 

Τα σημεία 5 και 13 διαμορφώνονται ως εξής: 

 

5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

Τρόπος και Χρόνος 
εφαρμογής 

Μεγ. αριθ. 

εφαρμογών 

ανά καλ. 

περίοδο 

κ.εκ./ 

στρέμμα 

Όγκος ψεκ. 

υγρού 

λίτρα/στρ. 

Τομάτα (Υ) 

LYPES 

Ετήσια 

αγρωστώδη 

ζιζάνια*  

75-120  30-40 Μεταφυτρωτικά της 

καλλιέργειας. Εφαρμογή από 

την έκπτυξη του δευτέρου 

φύλλου της καλλιέργειας έως 

την έκπτυξη της 9
ης

 

ταξιανθίας (BBCH 12- 59), και 

όταν τα ζιζάνια βρίσκονται 

από το στάδιο των 2-3 

φύλλων έως πριν το 

αδέλφωμα των ζιζανίων 

(BBCH 20) 

1 

Βαμβάκι 

GOSHI  

Ετήσια και 

πολυετή 

αγρωστώδη 

ζιζάνια* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

75-120  

20-60 Μεταφυτρωτικά της 

καλλιέργειας. Εφαρμογή από 

την έκπτυξη του δεύτερου 

φύλλου της καλλιέργειας έως 

τo κλείσιμο των γραμμών 

κατά 90% (BBCH 12-39) και: 

 

όταν τα ετήσια ζιζάνια 

βρίσκονται από το στάδιο των 

2-3 φύλλων έως την έναρξη 

επιμήκυνσης του στελέχους 

των ζιζανίων. 

ή  

1 

150-200 όταν τα πολυετή ζιζάνια 

έχουν το ύψος 15-20 cm. 

ή  

100-150 για το Βέλιουρα (Sorghum 

halepense): όταν το ύψος των 

ζιζανίων είναι 30-40 cm  

Πατάτα 

SOLTU 

Ετήσια και 

πολυετή 

αγρωστώδη 

ζιζάνια* 

 

 

 

 

 

 

 

 

20-60 Μεταφυτρωτικά της 

καλλιέργειας. Εφαρμογή από 

την έκπτυξη του δεύτερου 

φύλλου της καλλιέργειας έως 

πριν την άνθηση (BBCH 12-

59) και:  

 

όταν τα ετήσια ζιζάνια 

1 

ΑΔΑ: ΨΜΠΡ4653ΠΓ-ΞΡΙ



 

             3/5 

 

75-120  

βρίσκονται από το στάδιο των 

2-3 φύλλων έως την έναρξη 

επιμήκυνσης του στελέχους 

των ζιζανίων, 

ή  

150 όταν τα πολυετή ζιζάνια 

έχουν το ύψος 15-20 cm. 

ή  

100-150 για το Βέλιουρα (Sorghum 

halepense): όταν το ύψος των 

ζιζανίων είναι 30-40 cm  

Ζαχαρότευτλα 

BEAVA  

Ετήσια και 

πολυετή 

αγρωστώδη 

ζιζάνια* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

75-120  

20-60 Μεταφυτρωτικά της 

καλλιέργειας. Εφαρμογή από 

την έκπτυξη του δεύτερου 

φύλλου της καλλιέργειας έως 

όταν 

τα φύλλα να καλύπτουν 

το 50% του εδάφους 

(BBCH 12-35) και  

 

όταν τα ετήσια ζιζάνια 

βρίσκονται από το στάδιο των 

2-3 φύλλων έως την έναρξη 

επιμήκυνσης του στελέχους 

των ζιζανίων, 

ή  

1 

150-200 όταν τα πολυετή ζιζάνια 

έχουν το ύψος 15-20 cm. 

ή  

100-150 για το Βέλιουρα (Sorghum 

halepense): όταν το ύψος των 

ζιζανίων είναι 30-40 cm  

Καπνός 

NIOTA  

Ετήσια και 

πολυετή 

αγρωστώδη 

ζιζάνια* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

75-120  

20-60 Μεταφυτρωτικά της 

καλλιέργειας. Εφαρμογή από 

την έκπτυξη του δεύτερου 

φύλλου της καλλιέργειας έως 

τo κλείσιμο των γραμμών 

κατά 90% (BBCH 12-39) και  

 

όταν τα ετήσια ζιζάνια 

βρίσκονται από το στάδιο των 

2-3 φύλλων έως την έναρξη 

επιμήκυνσης του στελέχους 

των ζιζανίων, 

ή  

1 

150-200 όταν τα πολυετή ζιζάνια 

έχουν το ύψος 15-20 cm. 

ή  

100-150 για το Βέλιουρα (Sorghum 

halepense): όταν το ύψος των 

ζιζανίων είναι 30-40 cm  

ΑΔΑ: ΨΜΠΡ4653ΠΓ-ΞΡΙ



 

             4/5 

Μελιτζάνα (Υ)** 
SOLME 
 
Χρήση ήσσονος 

σημασίας 

Ετήσια 
αγρωστώδη 
ζιζάνια*  

75-120  30-40 Μεταφυτρωτικά της 
καλλιέργειας. Εφαρμογή 
από την έκπτυξη του 
δευτέρου φύλλου της 
καλλιέργειας έως την 
έκπτυξη της 9ης ταξιανθίας 
(BBCH 12- 59), και όταν τα 
ζιζάνια βρίσκονται από το 
στάδιο των 2-3 φύλλων έως 
πριν το αδέλφωμα των 
ζιζανίων (BBCH 20) 

1 

Παντζάρι** 
(μόνο 
γογγυλόριζα) 
BEAVD 
 
Χρήση ήσσονος 

σημασίας 

Ετήσια και 
πολυετή 
αγρωστώδη 
ζιζάνια* 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

75-120  

20-60 Μεταφυτρωτικά της 
καλλιέργειας. Εφαρμογή 
από την έκπτυξη του 
δεύτερου φύλλου της 
καλλιέργειας έως όταν 
τα φύλλα να καλύπτουν 
το 50% του εδάφους 
(BBCH 12-35) και  
 
όταν τα ετήσια ζιζάνια 
βρίσκονται από το στάδιο 
των 2-3 φύλλων έως την 
έναρξη επιμήκυνσης του 
στελέχους των ζιζανίων, 
ή  

1 

150-200 όταν τα πολυετή ζιζάνια 
έχουν το ύψος 15-20 cm. 
ή  

100-150 για το Βέλιουρα (Sorghum 

halepense): όταν το ύψος 
των ζιζανίων είναι 30-40 cm  

Παρατηρήσεις: 

1) Η δόση εφαρμογής κυμαίνεται ανάλογα με το στάδιο ανάπτυξης των ζιζανίων.  

 

*Καταπολεμούμενα ζιζάνια: 
Ετήσια αγρωστώδη 
Alopecurus myosuroides (Αλεπονουρά) ALOMY 

Avena fatua, A. sterilis (Αγριοβρώμη μεγάλη και μικρή ) AVEFA, AVEST 

Bromus sp. (Βρώμοι) BROSS 

Digitaria sanguinalis (Αιματόχορτο) DIGSA 

Echninochloa crus-galli (Μουχρίτσα) ECHCG 

Eleusine indica (Ελευσίνη) ELEIN 

Hordeum sp. (αγριοκρίθαρο) HORSS 

Lolium sp. (Ήρες) LOLSS 

Phalaris sp. (Φαλαρίδες) PHASS 

Setaria sp. (Σετάριες) SETSS 

Sorghum halepense (Βέλιουρας από ριζώματα) SORHA 

 

Πολυετή ζιζάνια 
Agrostis sp. (Άγρωστης) AGSSS 

Cynodon dactylon (Αγριάδα) CYNDA 

Αgropyron/Elymus repens (Αγρόπυρο/Ελυμος) AGRRE 

Poa trivialis (Τραχεία λειβαδοπόα) POATR, 

ΑΔΑ: ΨΜΠΡ4653ΠΓ-ΞΡΙ



 

             5/5 

Poa pratensis (λεία λειβαδοπόα) POAPR 

 

**«Δεν έχει τεκμηριωθεί η αποτελεσματικότητα και δεν έχει γίνει έλεγχος για ενδεχόμενες αρνητικές 
επιπτώσεις στις καλλιέργειες της μελιτζάνας και του παντζαριού από τη χρήση του σκευάσματος. Για τη 
χρήση αυτή ο κάτοχος της άδειας δεν φέρει ευθύνη για πιθανές αποτυχίες που αφορούν την 
αποτελεσματικότητα ή τη φυτοτοξικότητα από τη χρήση του». 

 

 

13 Προστασία των καταναλωτών 

Τελευταία επέμβαση 

πριν τη συγκομιδή ή πριν τη διάθεση 

στην αγορά όταν πρόκειται για 

μετασυλλεκτικές χρήσεις 

Καλλιέργεια 

(Κωδικός προϊόντος με βάση το Παράρτημα Ι 

του Καν. (ΕΚ) 396/2005) 

Ημέρες 

 Τομάτα (Υ) (0231010), Μελιτζάνα (Y) (0231030) 30 

 Πατάτα (0211000), Καπνός 40 

 Ζαχαρότευτλο (0900010), Παντζάρι (0213010) 45 

 Βαμβάκι (0401090) 90 
 

 

II. Διάθεση αποθεμάτων 

1. Η ετικέτα του σκευάσματος να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση. 

2. Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, 

επιτρέπεται η τοποθέτηση στις συσκευασίες του σκευάσματος της μέχρι σήμερα ισχύουσας 

ετικέτας. 

3. Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στις συσκευασίες 

του σκευάσματος θα τοποθετείται υποχρεωτικά η νέα τροποποιημένη ετικέτα. 

 

 

III. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 564/13827/26.01.2024 απόφασή μας. 

 

          «Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

      
     

 
 

  Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ  

ΑΔΑ: ΨΜΠΡ4653ΠΓ-ΞΡΙ


		2024-04-11T10:03:35+0300
	Athens




